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KONTRATI SIPERMARRJE

“Projekti ”Shkolla qéndér komunitare”: Terrene sportive né 3 shkolla 9-
vjegare t€ qytetit t& Tiranés ( ”Shkolla 7 Marsi”, ”Shkolla e Kugqge”, Shkolla
”Servete Maci”)”

Lidhur sot mé& datg 2015 né& bazg t& nenit 850 dhe n& vazhdim t& Kodit Civil, midis:

Bashkis€ s€ Tiranés, e pérfagésuar nga Z. Etion Kapedani, n& cilésing e Titullarit t& Autoritetit
Kontraktor (i autorizuar me ané t& Autorizimit nr. 68, daté 05.01.2012), me adresé: Shétitorja
“Déshmorét e Kombit”, nr. 2, 1001, Tirané, q€ mé poshté do t&€ quhet “Autoriteti Kontraktor”;

dhe

Bashkimit t& shoqérive “Ergi” shpk & “Mega” shpk rregjistruar respektivisht si mé poshté
shénuar:

Shoqéria “Ergi”shpk e regjistruar me Vendim Gjykate Nr. 23333, daté 09.03.2000
,» me ligensé profesionale t& shoqérisé NZ 4047/9, me vlefshméri deri me date 07.04.2019,
I&shuar nga Ministria e Puneve Publike dhe Transportit, me seli t& shoqérisé: Autostrada
Elbasan —Metalurgji, km 3, prane kendit sportiv “Pepa”, Bradashesh, Elbasan, me Nipt
K02727229P e pérfagésuar nga Pérfagésuesj Ligjor i shoqérisé Z. Nuri Balla.

Shoqéria “Mega” sh.p.k. regjistruar me Vendim Gjykate Nr.24286 daté 07.09.2000, me ligensé
profesionale t& shoqérisé NZ.3760/11, me vlefshméri deri mé daté 18.08.2014, léshuar nga
Ministria e Punéve Publike dhe Transportit, me seli t& shoqérisé: Rruga: Rruga “Fadil Rada”,
Pallati i ri, prapa ATSH-se, mbi 3 Furrat, Tiran&, me Nipt K11405010L e pérfaqésuar nga
Pérfagésuesi ligjor i shoqérisé Z. Ardian Balliu, i méposhtéquajtur “Kontraktor,

Shoggrit¢ “Ergi”shpk, dhe “Mega” shpk , me ané t& Kontratés pér Bashk&punimin e
pérkohshém t& shoqérive lidhur mé daté 04.12.2014, me Nr. 7606 Rep, Nr. 2456 Kol, Tirané,
kan& réné dakort t& bé&jné bashkimin e pérkohshém t& shoqérive pér realizimin e objektit
“Projekti ”Shkolla qéndér komunitare”: Terrene sportive né 3 shkolla 9- vjecare té qytetit
té Tiranés ( ”Shkolla 7 Marsi”, ”Shkolla e Kuge”, Shkolla *Servete Maci”)” ku shoqéria
“Ergi” shpk. do t& realizojé 70 % t& punimeve, dhe shoqéria “Mega” sh.p.k do t& kryejé 30 %
t& punimeve Me ané t& Prokurés s& Posacme t& datés 04.12.2014, me Nr. 7609 Rep, Nr. 7452
Kol, Tiran& shoqéria “Ergi” shpk autorizon shoqéring “Mega” shpk me Pérfaqésues Ligjor Z.
Ardian Balliu € jeté pérfagésues i bashkimit t& pérkohshém t& shoqgrive né realizimin e objektit
t€ Kontratés, i méposhtéquajtur “Kontraktor”;

Neni 1. Objekti i Kontratés 4
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1.1 Objekti i késaj kontrate &sht sipérmarja me objekt: “Projekti ”Shkolla qéndér
komunitare”: Terrene sportive né 3 shkolla 9- vjecare té qytetit té Tiranés ( ”Shkolla
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7 Marsi”, ”Shkolla e Kuge”, Shkolla ”Servete Maci”)” né pérputhje t& ploté me projekt
- zbatimin e objektit.

Neni 2. Viera e Kontratés

2.1 Kontrata lidhet me nj& vleré totale 10.261.658 (dhjete milion e dyqind e gjashtedhjete e
nje mije e gjashteqind e pesedhjete e tete) leké me tvsh.

22 Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojné nga
¢mimet e ofruara nga kontraktori né ofertén e tij.

4
Neni 3. Afati i realizimit té punimeve

3.1 Afati maksimal i pérfundimit t& punimeve &shté 3 (tre) muaj kalendarik nga data e
lidhjes se kontrates.

Neni 4. Gjuha e Kontratés
4.1  Gjuha ng t& cilén pérpilohet kontrata &sht& Gjuha Shgqipe.
Neni 5. Pérkufizime

5.1  “Preventiv total” do t& thot& volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,

plotesuar me cmimin total t& pércaktuar q& éshté pjesé e Ofertes né njé& kontraté me gelsa
ne dore.

52 “Preventiv per njesi” do t& thot& volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara qé jané pjesé e Ofertes né njé kontrats me punime ne matje.

5.3 “Afati i realizimit te punimeve” do t& thoté data q& Punét duhet t& perfundojné si¢ &shté
shprehur né& Grafikun pér realizimin PMEE%? ¢ vértetuar nga enti prokurues.

54 “Kontrat&” do t& thot& marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q¢ pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t& gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t& gjitha dokumentat e tjera q€ pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

5.5 “Cmim kontrate” do t& thot& ¢gmimi q& i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpikts t& detyrimeve & tij kontaktore.

5.6 “Realizimi i punimeve” do t& thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jangé
mbaruar.

5.7 “Defekt” do t& thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.

5.8 “Data e hyrjes” do t& thot& data q& Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.



3.9

5.10

3.11

5.12

5.13

5.14

315

5.16

3,19

5.20

5.21

5:22

“Data e fillimit” eshte perfshire ne t& dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do
t& filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit” do te jete dita né t&
cilén do t& paguhet paradhenia.

“Pajisje” do t& thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit t& sjella pérkohésisht né kantier
pér realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do t& thoté t& gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t& konsumit, t& p&rdorura
nga kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt i kontratés” do t& thots t& gjitha Punét q& kontraktori do t& sigurojé sipas kushteve
té kontratés.

“Pal&(t)” do t& thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t& thoté Mbikqyrési i Punimeve i eméruar nga Autoriteti Kontraktor
qé &éshté pérgjegjés pér administrimin ¢ kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t& thoté Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese e kesaj kontrate dhe
q¢ kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim t& njgjte
me ate te perkufizuar ne ligj.

“Drejtor Teknik” &sht& personi i caktuar nga Kontraktori né oferten e tij, i cili pérmbush
kualifikimet e pércaktuara nga Autoriteti Kontaktues si dhe i aprovuar prej tij, i cili eshte
personi pergjegjes nga ana e e Kontraktorit per zbatimin e punimeve ne Kantier deri né

pérfundimin e tyre, i pranishem n& kantierin e ndertimit dhe &shté perfaqésuesi i
Kontraktuesit ne te gjitha kontaktet me perfagésuesit e Autoritetit Kontraktor.

“Kantier” do t& thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit t& kantierit” do t& thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderit & pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve t& sipérfages
dhe néntokés sé kantierit.

“Nénkontraktues” do t& thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, q&
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér t& kontraktorit.

“Kontraktor” do t& thot& personi mNzwo% juridik q& &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
&%ON:%@&W%&.wosqmﬂommmﬁoswcagoﬁ

“Standarte Teknike” do t& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose t& pérséritur. Standarte t& tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim t& karakteristikave pér t& siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen qéllimit.

“Ngritja e kantierit” do t& thoté punimet e ndertimit t& pérkohshme, t& ndértuara e
instaluara, q& jané t& nevojshme pér zbatimin e punimeve t& ndértimit.
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5.24

5.25
5.26
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5.28
3:.29

5.30

5.31

3.32

“Punime” do t€ thot€ ajo q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t& gérmojg,
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke

@Q@E&%QZBQ%:aE.oBmS,mm:gmrgﬁmvm%:mgmgsmaow:BosﬁmﬁmasaQ:.
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“formulari i deklarimit t& ofertés” - €shté dokumenti i plotésuar q& kontraktori ka dorézuar
né datén e hapjes s& tenderit dhe &éshté pranuar nga Enti Prokurues.

“Data e pérfundimit t& kontratés” &shté data e vértetuar nga Enti Prokurues.
“Ditét” jané dité kalendarike dhe “muajt” jané muaj kalendarik.

“Ndryshimi” &shté& nj& udhézim q& jep Autoriteti Kontraktori paparashikuar n& dokumentat
fillestare dhe jepet gjithmon& me shkrim.

“Raste t€ kompensuara” jang ato q& pércaktohen n& pikén 34.
“Periudha e garancis¢” s¢ difekteve &shté 24 (njézetekatér) muaj.

“Skica (vizatimet)” pérfshijng projektet dhe t& dhéna t& tjera t& paraqitura ose t& miratuara
nga Enti Prokurues pér pérmbushjen e Kontratés.

“Specifikimet” jang karakteristikat e punimeve t& pérfshira né projektet e zbatimit né
dokumentat standarte t& tenderit dhe ¢do modifikim ose shtesé e béré dhe e miratuar me
shkrim nga Investitori.

4
“Punimet” jang& punimet q& duhet t& kryhen nga Kontraktori né pérputhje me kontratén,
projektin dhe ndryshimet e tij.

Neni 6. Dokumentat e tenderit

6.1

T€ gjitha dokumentat e tenderit te dhena nga Autoriteti Kontraktor dhe t& marra né formén
e ofertés nga kontraktori jang pjesé pérbérése dhe integrale e késaj kontrate.

Neni 7. Prona Intelektuale

7.1

7.2

(5

T& drejtat e pronés intelektuale t& siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés do
ti pérkasin Autoritetit Kontraktor i cili i pérdor ato sipas gjykimit t& tij.

Kontraktori pas pérfundimit t& kontratés duhet ti dorézojé Autoritetit kontraktor t& gjitha
raportet dhe t€ dhénat si hartat, skicimet, specifikimet planet llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materjalet e fituara, mbledhura ose t& pregatitura nga kontraktori gjaté
zbatimit t€ kontratés, Kontraktori mund te mbajé kopje t& kétyre dokumentave dhe t&
dh&nave po nuk mund ti pérdoré pér qéllime qé skané lidhje mé kontratén pa lejen me
shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t&€ garantojé Autotitetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér
shkelje t¢ t€ drejtave t& pronds intelektuale, ¢ mund t& dalin nga pérdorimi i materialeve,
skicave ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.



7.4

NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t& pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga
pérdorimi i materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t& mbrojtur e t& furnizuar sipas
kontratés, kontraktori duhet t'i jap& Autoritetit Kontraktor t& gjitha provat dhe
informacionin n& posedim & kontraktorit q& kang t& b&jng me kété padi apo pretendim.

Neni 8. Mbikqyrési i Punimeve

8.1

Bashkia e Tiranés me t& drejtén e Inyvestitorit si Autoritet Kontraktor, né mbéshtetje t&
dispozitave ligjore pér drejtimin dhe kolaudimin e punimeve t& ndértimit dhe konkretisht
Udhézimit Nr 1, dat& 16.06.2011 pér “Disa ndryshime n& udhézimin Nr 3 datg 15.02.2001
t& Késhillit t& Ministrave, “Pér mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve t& ndértimit, t&
ndryshuar”, népérmjet procedurés sé prokurimit ne mbéshtetje t& ligjit nr 9643 dt
20.11.2006 pér “Prokurimin Publik” (t& ndryshuar) pérzgjodhi shogerine “Albsupervision
DS” shpk me licencé “Pér mbikqyrje dhe kolaudim punimesh zbatimi” nr. 1672/6, pér
mbikqyrjen e punimeve né objekt;

Detyrat e mbikqyrésve t& punimeve burojné nga aktet ligjore dhe n/ligjore né fuqi dhe detajohen
né kontratén e shérbimit q& do t& lidhet me kéta t& fundit.

8.2

8.3

8.4

8.5

8.6

Ng rast se mbikqyrési do t& ndryshohet Autoriteti Kontraktor njofton menjéheré
Kontraktorin. _

Mbikqyrési i Punimeve do t& vendosé pér céshtjet e kontratés midis Kontraktorit dhe
Autoritetit Kontraktor.

Mbikqyrési i Punimeve mund t& delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij te t&
tjerét pérve¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjeve dhe konflikteve. Mbikqyrési i Punimeve
duhet t& njoftojé me shkrim Kontraktorin pér delegimet e béra apo t& deleguara.

4
Mbikqyrési i punimeve duhet t& kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe
duhet t& verifikoj& shumén q& duhet t’i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga
data q¢ kontraktori paraqet komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.

Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe n& kontraté, pagesa periodike pér Punét
do t& behet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q& progresi i grafikut t& zbatimit &shté
verifikuar nga mbikqyrési i punimeve.

Neni 9. Personeli i Kontraktorit

9.1

92

0.3

Kontraktori &shté i detyruar t& punésojé né& kantier pér kryerjen e funksioneve t&
parashikuara né programin e miratuar nga Mbikqyrési i Punimeve vetém personelin
inxhinjerik t& deklaruar né oferts.

Mbikqyrési i Punimeve do ti propozojé Autoritetit kontraktor pér t& zévendésuar
personelin kryesor vetém néqoftése kualifikimet dhe aftésité e tyre t& nevojshme jané
baraz ose mé t& larta se ato t& personelit t& p&rcaktuar né ofertén e Kontraktor.

N& qofté se Mbikqyrési i Punimeve i kérkon Kontraktorit q& t& largojé njé person, i cili
€sht¢ anétar i personelit ose i fuqisé punétore t& Kontraktorit, duke theksuar arsyet,

4 6



9.4

9.5

9.6

Kontraktori do t& marré masa pér t& siguruar qé& personi né fjalé t& largohet nga kantieri i
punimeve brenda 72 oréve dhe t& mos keté mé lidhje me punén e pérfshiré né kontratg.

Kontraktori &shté i detyruar t& caktoj& Drejtorin Teknik. Drejtori Teknik &shté pérsoni qé

Kontraktori ka pércaktuar ng ofertén e tij. Drejtuesin Teknik t& Punimeve t& objektit do

t€ jet¢ Z. Ardian Balliu t& pérfshiré n& licensén profesionale t& shoqérisé “Aurora

Konstruksion” me nr. NZ. NZ.3760/11 Iéshuar nga Ministria ¢ Puneve Publike dhe

Transportit, Detyrat e Drejtorit Teknik t& Punimeve jané si mé poshté:

a) Zbatimin e objektit konform projektit dhe kushteve teknike t& zbatimit

b) Tejete i pranishem gjate gjithe kohes se zbatimit te punimeve ne kantier;

¢) Te jet& i pranishém dhe t& pérfaqésojé Kontraktorin né t& gjitha kontaktet, takimet
zyrtare apo mbledhjet q& Autoriteti Kontraktor zhvillon me Kontraktorin dhe
Drejtorin e Projektit né zgjidhjen e diskutimin e céshtjeve teknike e profesionale qé&
lindin gjate zbatimit te punimeve;

d) Esht& pérgjegjés per dokumentagionin teknik q& &sht& i detyrueshém t& mbahet né
objekt; “

e) Mban Korrespondencén zyrtare me Mbikqyrésin e Punimeve;

f) Eshté pérgjegjés pér ecuring e zbatimit t& punimeve konform plan organizimit dhe
grafikut t& punimeve;

g) Eshtg i pranishém né t& gjitha fazat e realizimit t& objektit: zbatimin e punimeve,
dorézimin dhe kolaudimin e objektit.

Ne& rast se ndryshohet Drejtuesi Teknik, Kontraktori duhet detyrimisht t& lajmérojé

Mbikqyrésin e Punimeve i cili v& né dijeni Autoritetin Kontraktor.

Drejtuesi teknik ne kété rast duhet t& keté t& gjitha kualifikimet e kérkuara né dokumentat
e tenderit pér Drejtuesin teknik. Autoriteti Kontraktor mund t& kundérshtojé emérimin e
Drejtuesit Teknik nése vlereson se ai nuk permbush kualifikimet e percaktuara ne
Dokumentat e tenderit. N& kété rast Kontraktori cakton njé Drejtues teknik tjeter dhe
detyrimisht lajmé&ron Mbikqyrésin e Punimeve i cili vé né dijeni Autoritetin Kontraktor.

Neni 10. Detyrimet e Kontraktorit

10.1

10.2

10.3

10.4

Kontraktori do t& kryejé punimet n& pérputhje me projektet e ndryshimet e miratuara
¢ t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor dhe né pérputhje me K.T. t& zbatimit t& RSH,
specifikimet teknike t& paragitura né dpkumentat e tenderit.

Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet n& projekt, t& dhéna, planimetri ose aspekte
t€ tjera t& specifikimeve teknike t& dhéna nga Autoriteti Kontraktor me pérjashtim t&
rasteve kur gabimi &shté aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véné re dhe ta
reklamonte tek Autoriteti Kontraktor.

Nése gjaté ekzekutimit t& kontratés ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve
kéto ndryshime do t& zbatohen vetém pasi té& jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Drejtuesi Teknik i Punimeve né& kantier, &shté i detyruar t& mbajé ditarin e objektit,
ku t& pérfshihen t& gjitha punimet e kryera dhe urdhérat e dhéna pér projektin. Ky ditar né

¢do kohé do ti vihet né dispozicion Mbikqyrésit t& punimeve, grupit t& kolaudimit dhe
Investitorit.



10.5 Kontraktori do t& kryejé punime me nénsipérmarrje vetém nése Autoriteti Kontaktor e
ka lejuar kété né dokumentat e tenderify vetém pasi t& ket& marré miratimin e Investitorit.

10.6 Nénkontraktori do t& jet& subjekti i deklaruar si nénkontraktor né ofertén e Kontraktorit

dhe do t& kryejé vetém punimet e deklaruara né oferté dhe jo mé shumé se 40% t& vlerés sé
Kontratgs.

10.7 Marrédheniet e n/sipérmarrjes do rregullohen népérmjet njé marréveshjeje e cila pércakton
qart€ nénsipérmarrjen dhe qé n& ¢do rast &shté e detyruar t& respektojé t& gjitha detyrimet

¢ kontrates sé sipérmartjes. Pérgjegjés ndaj Autoritetit Kontraktor mbetet gjithmone
Kontraktori kryesor i punimeve.

10.8 Kontraktori mund ti jap& nénkontraktorit dokumenta t& tilla, t& dhéna ose informacione t&
tjera q¢ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar q& nénkontraktori t&
zbatoj€ punén e tij sipas kontrats. N& rast t& tillé kontraktori duhet t& pérfshijé né
kontratén e tij me nénkontraktorin njé& dispozité q& premton ruajtien e konfidencés sic
thuhet n& nenin Informacioni Konfidencial.

10.9 Kontraktori ka pér detyré t& ruaj projektin dhe t& mos e pérdoré até né objekte t& tjera
jashté ketij tenderi. Gjithashtu t& mos japé& asnjé informacion (botim artikujsh apo
fotografish) mbi ecuring e punimeve pa lejen e Investitorit.
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10.10 Kontraktori &sht& i detyruar t& marré t& gjitha masat pér kufizimin e ndotjes sé ambjentit
duke pérdorur t& gjitha mjetet né dispozicion.

10.11 Kontraktori &shtg i detyruar t& rrethoje kantierin € punimeve t& ndértimit né datén e fillimit
dhe hyrjes n& kantjer sipas standarteve t& pércaktuara.

10.12 Kontaktori &sht& i detyruar t& lagé me ujé zonén e kantierit t& punimeve t& ndértimit me
qéllim eliminimin e ndotjes s& mjedisit si rrjedhim i kryerjes s& punimeve.

10.13 Kontraktori &shté i detyruar t& pajisé me uniformé pune t& gjithé personelin punétor.
Uniformat e punés duhet t& kené t& evidentuar emrin e kontraktorit si dhe t& jené t&
pajisura me shirita fosforike per tu dalluar natén.

10.14 Kontraktori &shté i detyruar t& pérdori mjetet e sinjalistikés rrugore pér punime né rrugé
me qéllim disiplinimin e trafikut t& mjeteve dhe kalimtaréve né& objektin e ndértimit. Kéto
mjete duhet te vendosen ne menyre t& dukshme pér t& gjithg.

10.15 Kontraktori &shté i detyruar t& vendosé né& kantier t& gjitha’ makinerité dhe mjetet e

paragitura né ofert&, mbi bazén e t& cilés ai &sht& shpallur fitues. Mjetet e qarkullimit duhet
t€ jené t& pajisura me lejet perkatése. 4
10.16 N& rast t& mos respektimit t& dispozitave t& parashikuara né pikén 10.8 Mbikqyrési i
punimeve i bén njoftim me shkim Kontraktorit pér respektimin e detyrimeve t& shprehura
mé lart dhe korrigjimin e tyre. N& rast se Kontraktori nuk merr masa brenda 10 ditéve nga

martja e njoftimit atéhere Mbikqyrési i punimeve i propozon Investitorit, Autoritetit
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Kontraktor aplikimin e nj& penaliteti né masén nga 50.000 leké deri 200.000 leké, penalitet
i cili do t& mbahet nga situacioni pasardhés qé& do t& paraqiten pér likujdim.

10.17 Kontraktori duhet t& bashképunojé dhe t& ndajé kantierin me firma t& tjera, autoritete

publike shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor sic kérkohet dhe pérkufizohet n&
Grafikun e realizimit t& punimeve

10.18 Te gjitha te drejtat e prones intelektuale te siguruara nga kontraktori gjate zbatimit te
kontrates do ti perkasin Autoritetit Kontraktor i cili mund ti perdore ato sipas gjykimit te
tij. 4

10.19 Kontraktori, pas pérfundimit t& kontratés, duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor t& gjitha
raportet dhe t& dhénat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat,
llogaritjet dhe regjistrat mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga
kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés. Kontraktori mund t& mbajé kopje t& kétyre
dokumentave dhe t& dhénave, po nuk duhet t’i pérdori pér géllime q& s’kané lidhje me
kontratén pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 11: Kontrolli i Cilésisé

11.1 Kontraktori do t& jet& plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e
kontratés.

11.2 Sapo kontrata t& filloje efektet e saj teknike dhe financiare, kontraktori duhet t’i paraqess

drejtuesit t& projektit njé plan pér kontrollin e cilésisé s& aktiviteteve né zbatimin e
kontratés.

11.3 Mbikqyrési i punimeve duhet t& kontrollojé punén e kontraktorit dhe t& njoftojé
kontraktorin pér defekte q& mund t& jené gjetur.

11.4 Sa heré q& t& jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjojé defektin brenda
afatit t& parashikuar né njoftim. ,

Neni 12. Disponimi i Kantierit

12.1Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi t& drejtén e disponimit t& kantierit kontraktorit né datén e
hyrjes t€ shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese té kantierit nuk jepet
brenda datés s& hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t& kantierit si¢ parashikohet né dokumentat e
tenderit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e zbatimit t& kontratés,
dhe kontraktorit i lind e drejta t& kérkoje amendimin e kontratés né lidhje me shtyrjen e Afatit t&
Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t& mbajné procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni 13. Ngritja e Kantierit
13.1 Kontraktori do t& mbaj& pérgjegjési pér skicimin e Ngritjes se Kantierit.

13.2 Kontraktori duhet t& paraqesé t& gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek Mbikqyrési i
Punimeve pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.



Neni 14. Zbulimet

14.1 Cdo gj& me interes historik ose me vleré t& konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier
do t& deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet t&
njoftojé drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t& tillé dhe t& ndjeké udhezimet e
drejtuesit t& projektit pér procedurén e administrimit t& objekteve.

Neni 15. Pasuria

15.1 Té& gjitha punimet e kryera dhe materialet ¢ montuara pér realizimin e objektit do t&
konsiderohen si prong e Investitorit né rast prishje kontrate.

Neni 16. Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

16.1  Autoriteti Kontraktor nuk mban asnj& pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e inspektimit t& kantierit. 4

16.2 Kontraktori pranon se i ka marré t& gjitha hapat e nevojshme pér t& verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
q€ mund t& ndikojné né& kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 17. Ekzekutimi i Punimeve

17.1 Kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés menjehere me nenshkrimin e saj, koh& né
t€ cilén do t& fillojn& dhe efektetet teknike -finaciare t& zbatimit t& késaj kontrate dhe duhet
ti mbarojé Punét brenda afatit t& pércaktuar né Nenin 3 te késaj kontrate.

Neni 18. Sigurimi teknik dhe mjedisor
18.1 Kontraktori do t& mbajé pérgjegjési pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né kantier.

18.2 Kontratori do t& siguroj& kantierin né ményrg t& tillé q& t& minimizoj& démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t& kursejé energjing, ujin dhe burime t& tjera, t& reduktojé humbjen
dhe t& minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t€ ozonit, glirimin e gazrave,
Léndét e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca té tjera, q¢ démtojné shéndetin dhe
mjedisin. "

Neni 19 Testimet dhe Inspektimet

19.1 Kontraktori &sht& i detyruar q& me shpenzimet e veta t& kryejé provat laboratorike té
materialeve qé do t& pérdoren né objekt si dhe provat e kampioneve t& marra nga objekti

n€ pérputhje me udhézimet e dhéna nga Mbikqyrési i Punimeve dhe nga normativat né
fuqi.

19.2 Kontraktori duhet t& bgje t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kostoja e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financohet térésisht nga
Kontraktori brenda kushteve t& ¢gmimit t& kontratés.
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19.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kérkojé Kontraktorit t& b&jé testime ose
inspektime shtes¢ t& pa parashikuaras né kontraté por t& gjykuara t& nevojshme pér t&
verifikuar se ndértimet jan& konform ‘specifikimeve dhe kushteve t& kontratés.

19.4  Autoriteti Kontraktor do t& refuzojé ¢do punim ndertimi q& nuk e kalon testimin dhe/ose
inspektimin ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara né
zbatimin e kontratés.

19.5  As ekzekutimi i testeve as inspektimi i punimeve te ndertimit nuk do ta lirojé Kontraktorin
nga ¢do garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 20 Garancité

20.1 Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me Punét jang t& reja, t& papérdorura dhe t&
modeleve t€ fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe n& kontraté.

20.2 Me pérjashtim t& ndonjé parashikimi né& kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte t& shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo t& shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet q&¢ mbizotérojné né Shqipéri.

20.3 Materialet e pérdorura duhet te @m:dvmmzs standartet shteterore n& fuqi.

Neni 21  Sigurimi Teknik

21.1 Kontraktori &sht& pérgjegjés pér t& gjithé veprimtaring né kantierin e ndértimit, duke
zbatuar masat korrigjuese dhe rregullat ¢ sigurimit teknik pér gjithé personelin sikurse
pércoktohet né legjislacionin Shgqiptar.

Neni 22 Rreziget e Kontraktorit dhe Forca Madhore

22.1 Kontraktori ka pér detyré t& pérballojé t& gjitha shpenzimet ¢ mund t& dalin nga data e
fillimit t€ punimeve e deri n& fund t& periudhés s&¢ garancisé pér difektet q&¢ mund t&
shfagen né objekt sipas t& dhénave t& kontratés. Kontraktori deri né pérfundim t& punimeve
do t& pérballojé rreziqet pér shkak t& démtimeve t& personelit, vdekjes dhe humbjes ose
démtimit & pasurisé (pérfshiré pa kufizime punimet, materialet dhe paisjet, kantierin e
ndértimit si dhe objektin e ndértimit).

22.2 Kontraktori nuk do t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontratés jo pér fajin e
tij, démeve t& likuiduara ose ndérprerjen pér mosplotésim n& se dhe deri né masén qé
vonesa né€ zbatim ose ndonj& déshtim tjetér n& zbatimin e detyrimeve té tij sipas kontratés
vijné si rezultat i ndodhjes s& Forcés Madhore.

A

223 Pér qéllimet e kétij neni “Forc& Madhore” do t& thoté njé ngjarje jashté kontrollit t&
Kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje t& tilla mund t& pérfshijng, por nuk jang t&
limituara nga, veprimet e Investitorit qofté né& kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta

ose revolucionet, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime t& karantinés dhe embargo
tranziti.
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22.4

Né se ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, Kontraktori duhet t& njoftojé menjehere
Invetitorin. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep direktiva t& ndryshme, Kontraktori
duhet t& vazhdojé t& zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht t&
arsyeshme dhe duhet t& kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin e kontrtatés deri
né€ masén e mos pengesés nga Forca K_marono.

Neni 23:  Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

23.1

23.2

233

234

23,5

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet té& fillojé zbatimin e kontratés
menjéheré pas nénshkrimit t& saj.

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor &shté dakort pér zgjatje té afatit t& kontratés, ka t&
drejté t& kérkojé démet p&r vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit t& Dorézimit t& Ploté t& specifikuar né kontratg.

Autoriteti Kontraktor mund t& zbresé shumén e démeve t& likuidueshme q& duhen paguar

nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast t& till& Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim p&r shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktor do t& jet& dakort pér njé zgjatje t& afatit, né rastin e Forcés Madhore.

Autoriteti Kontraktor, mund t& jet&é dakort pér zgjatje t& afatit edhe né rrethana t& tjera né
se &shté n& interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte q&
pengojné zbatimin né& kohg&, kontraktori duhet té njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pé&r vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t& dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor &shté dakort
me vonesén, zgjatja do t& hyjé né Am& me njé& amendament me shkrim t& kontratés t&
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 24. Sigurimi

24.1

24.2

243

Kontraktori duhet t& sigurojé objektin me vleré totale 8.551.382 (tete milion e peseqind e
pesedhjete e nje mije e treqind e tetedhjete e dy) leké me emra t& pérbashkét t& investitorit
dhe Kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né datén e realizimit t& plote te
ndértimeve, pér humbje ose démtim t& Ndertimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose

démtim t& kantierit ose pronave t& tjera n& kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve té treta.

Rregulloret pér gertifikatat e siguracionit do ti dorézohen Mbikqyrésit t& Punimeve pér
aprovim brenda 30 dit&ve pas shpalljes sé fituesit t& kontratés. I gjithé ky siguracion duhet
t€ mbulojé kompensimin e kérkuar pér t& kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. N&
se Kontraktori déshton t& sigurojé certifikatat e kérkuara t& siguracionit, kontrata do t&
konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor ka t& drejté t& vendosi t& zgjasé
periudhén e paraqitjes t& certifikatave t& siguracionit ose t& béjé veté siguracionin dhe t&
zbresi koston e tij nga pagesa qé i jep Kontraktorit.

Ndryshime né& kushtet dhe afatet e siguracionit nuk duhet t& béhen pa aprovimin me shkrim
t& Investitorit. w
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Neni 25. Preventivi

25.1 Kontrata pérfshin njé preventiv p&r njési. Preventivi do t& pérfshijé t& gjitha zérat e
punimeve me ¢mimet pérkatése té parashikuara né ofertg.

25.2 Preventivi do t& pérdoret pér t& llogaritur vlerén e kontratés. Kontraktori paguhet me sasing
e punds s€ kryer sipas projektit, bazuar pér ¢do z& pune t& preventivit me cmimin ng njési
pér secilin z& punimesh.

25.3 Pér zérat e reja, t& paparashikuara né preventiv pérveg dokumentacionit pérkatés paragitet
edhe analiza teknike pér ¢do z& & ri pune e cila i paraqitet Mbikqyrésit t& Punimeve nga
Kontraktori. Mbikqyrési i Punimeve pasi b&én kontrollin e analizés teknike ia con pér
miratim Autoritetit Kontraktor. 4

254 Nén/zérat e punimeve pér t& cilat nuk &sht& véng ¢gmim pér njési né ofertén e paragitur, do
t€ konsiderohen si t& mbuluara nga vlerat e tjera t& pérfshira né kontratg.

Neni 26 Negociatat dhe Amendamentet

26.1 Palét nuk do t€ negociojné ndryshime ose amendamente t& asnjé elementi t& kontratés q&
do t& ndryshonte mjaftueshém kushtet q& kang& pérbéré bazén e pérzgjedhjes sé
Kontraktorit.

26.2 Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t& jeté i vlefshém pa qéné me
shkrim, me daté dhe duke u referuar shprehimisht kontratés. Cdo shtes& ose ndryshim
Amendamenti do t€ jet€ i vlefshém vetém né rast se nénshkruhet nga t&€ dyja palét ose nga
persona t& autorizuar prej tyre.

26.3 Cdo hegje dore nga t& drejtat, pushtetet ose ndregjet q&¢ mund t& béhen nga palét sipas
kontratés duhet t& behet me shkrim, n& t& cilén t& specifikohet data dhe t& nénshkruhen nga

pala ose nga njé pérfaqsues i autorizuar i palés q&é bén kété doréheqje dhe duhet t&
specifikojé t& drejtén dhe masén né t& cilén ajo léshohet.

Neni 27 Ndryshimi i Porosisé 4

27.1 Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet n& kushtet e kontratés. Cdo
amendament i kontratés duhet t& b&het me shkrim dhe e nénshkruar nga Autoriteti
Kontraktor dhe Kontraktori.

27.2 Ndertime shtesé mund t& porositen vetém né& rethana t& pércaktuar né LPP dhe me kusht q&
shtesa e kontratés t& mos i kalojé 20% t& ¢mimit origjinal t& kontratés.

27.3 Autoriteti Kontraktor mund q& n& ¢do koh& t& porosisé Kontraktorin t& b&j& ndryshime
brenda qéllimit t& pérgjithshém t& kontratés sa mé poshté vijon:
- Korrigjime né skicimin, vizatimin ose specifikimet e Ndertimeve;
- Korrigjime né materiale;
- Korrigjime né sasi.
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27.4 Pérpara se t& kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktori duhet t& bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t& ¢mimit t& kontratés dhe/ose ndryshim né skedimin e
dorézimit ose pérfundimit q& &sht& shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t&
trup€zojé amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t& drejté t& nxjerré

pretendime pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve t& siguruara né
amendamentet e marrveshjes.

27.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem ne se nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 28.2 te kesaj kontrate.

27.6 Cdo ndryshim i urdhéruar nga Investitori, do t& jet& objekt i nj& proges - verbali (urdhéri)
me shkrim i firmosur nga Investitori. Kéto urdhéra do t& hartohen né& bazé t& njé propozimi
teknik nga ana e Investitorit dhe n& baze t& llogarive pérkatése t& béra nga Kontraktori dhe
Mbikqyrési i Punimeve, mbéshtetur né ¢mimin njési pér ¢do z& pune shprehur né
preventiv.

27.7 Cdo ndryshim i cili sjell rritjen e vler&s s& kontratés duhet t& dokumentohet gjaté zbatimit
t€ punimeve dhe pasi pregatitet dokumentacioni pérkatés si preventivi shtesg, vizatime etj.,
i propozohen zyrtarisht entit q& delegon fondin q& t& miratojé shtesén e vlerés sé ploté si
dhe pér t& gjetur burimet e financimit.

27.8 Nése volumet pérfundimtare t& _u:::mmé t& kryera, ndyshojné nga volumet né Preventiv
dhe vlera e tyre &shté brenda preventivit t& objektit dhe fondit rezervé t& parashikuar né
preventiv, Autoriteti Kontraktor ngarkon Mbikqyrésin e punimeve pér t& sistemuar

volumet dhe pér t& dokumentuar ndryshimet e mundéshme dhe mandej i miraton ato .
Neni 28 Programi

28.1 Brenda 5 ditéve nga fillimi i efekteve teknike dhe financiare t& kontratés kontraktori do ti
paraqes pér miratim Mbikqyrésit t& Punimeve njé program, né t& cilin tregohet ményra e
kryerjes s¢ punimeve dhe grafiku kohor. Kontraktori do t& realizojé programin sipas
grafikut t¢ parashikuar. Kontraktori ka t& drejté t’i propozojé Mbikqyrésit t& punimeve
ndryshime n& grafikun e punimeve duke i motivuar ato. N& kété rast Mbikqyrési i
Punimeve miraton ndryshime n& program vetém nése ky ndryshim nuk do t& ndikonte né
afatin e realizimit te punimeve. Mbikqyrési i punimeve mund t& kérkojé rishikimin e
grafikut t& punimeve pér t& pérshpejtuar realizimin e tyre gjaté realizimit t& punimeve.

28.2 NE rast se mund ose lind nevoja e dorézimit t& pjesshém t& punimeve kéto parashikohen né
grafikun e punimeve ose né ndryshimet e propozuara dhe t& miratuara nga investitori.

20.1 Kontraktori duhet t& paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt t€ jeté e mundur pér ngjarje
dhe rrethana specifike q¢ mund t& ndodhia né t& ardhmen apo qé mund t& ndikojné negativisht né
zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésiné e punés dhe vonesén né afate.

Neni 29 Korrigjimi i Difekteve

29.1 Saher€ qé gjaté periudhés s€ zhvillimit t& punimeve, nga Autoriteti Kontraktor konstatohet
njé difekt Kontraktori &shté i detyruar ta korrigjojé até brénda afatit q& i lihet me shkrim
por jo mé& voné se 15 dité.
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29.2

29.3

29.4

Gjaté periudhés s¢ garancisé s& punimeve Autoriteti Kontraktor do t& njoftoj& Kontraktorin
lidhur me ¢do difekt para mbarimit t& késaj periudhe. Pér eliminimin e difekteve lihet njé
afat i cili sakt&sohet sipas ¢do rasti konkret por jo mé shumé se 15 ditg.

Periudha e garancisé pér difektet &shté afati 24 muaj. Me pérfundimin e késaj periudhe
Kontraktori paraqit kérkesén e kthimit t& vlerés sé garancisé s& punimeve e cila i &sht&
mbajtur nga Investitori. Ky i fundit} brenda 10 ditéve organizon vizitén né& terren ku
kontrollohen realizimet e detyrave t& léna nga korigjimi i difekteve t& lindura gjatg
periudhés s¢ garancisé s& punimeve. N& se jané kryer gjithé korigjimet e difekteve atéhere
hartohet akti pérkatés i marrjes né dorézim té objektit dhe q& shénon pérfundimin e
detyrimeve reciproke t& kontratés s sipérmarrjes dhe asaj t& mbikqyrjes sé punimeve.

Déshtimi pér t& korrigjuar defektin brenda njé afati t& arsyeshém pérbén shkak pér zgjidhje
kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t& Autoriteti Kontraktor.

Neni 30. Difektet e Pakorrigjuara

30.1

30.2

Ne& qofté se Kontraktori nuk korigjon difektet e konstatuara n& periudhén e garancisé sé
difekteve, brenda afatit t& pércaktuar, Autoriteti Kontraktor do t& vlerésojé koston e
korigjimit t& difektit, dhe Kontraktori do t& paguaj két& shumé, sé bashku me njé gjobé t&
vecanté e cila do t& jeté 0.04% t& vlerés s& kontraktuar pér ¢do dité vonesé. Autoriteti
Kontraktor do ta mbajé kété shumé duke e zbritur nga garancia e punimeve e cila &shté
mbajtur progresivisht né situacione.

Né& se me pérfundimin e periudhés s& garancisé Kontraktori nuk ka korigjuar difektet e
konstatuara Autoriteti Kontraktori zbret nga garancia deri ne konfiskimin e krejt garancisé
s& punimeve. =

Neni 31 Situacionet

31.1

31.2

31.3

Kontraktori do t’i paraqesé Mbikqyrésit t& Punimeve brenda 5 ditéve t& para t& ¢do muaji
situacionet mujore progresive pér punimet e kryera, duke zbritur pagesat e situacioneve t&
méparéshme, garancing e difekteve, paradhénien etj., t& késaj natyre, sikurse pércaktohet
né& kété kontraté.

Mbikqyrési i Punimeve do t& kontrollojé punén e kryer nga Kontraktori dhe do t& vértetojé
shumén g€ duhet ti paguhet Kontraktorit brenda 10 ditéve nga paraqitja e situacionit. Gjaté
kontrollit Mbikqyrési pércakton vlerén e punimeve t& kryera.

Vlera e punés s¢ kryer do t& pérfshijé vlerén e volumeve t& zérave t& punimeve t&
pérfunduara dhe t& shprehura né preventiv, vlerén e ndryshimeve dhe t& rasteve t&
kompensuara pa prekur fondin rezervé i cili do financohet né situacionin pérfundimtar né
se ka dokumenta q& argumentojné& pérdorimin e tij.

Neni 32  Kushtet e pagesés
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32.1 Pagesat pér ¢do situacion punimesh do t& kryhen nga Autoriteti Kontraktor brenda 30
ditéve nga dita e paraqitjes s¢ situacionit nga Mbikqyrési i Punimeve tek Autoriteti
Kontraktor. Pagesat e situacioneve do t& kryhen né numrin e llogarisé bankare t&
Kontraktorit: 110000543CLPRCLALL, Banka Kombetare Tregetare.

32.2 Pagesa e situacioneve do t& kryhet sipas financimit t& parashikuar né pikén 2 t& késaj
kontrate.

32.3 Data e pagesés do t& jeté dita q& fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 33. Rastet e Kompensuara

33.1 Rastet e kompensuara pér t& cilat vonesa justifikohet do t& konsiderohen si vijojné:

a) Mbikqyrési i Punimeve c&:mﬂo%mra\aws ose nuk jep skicat (vizatimet) specifikimet
ose udhézimet e nevojshme pér kryerjen e punimeve né kohén e caktuar.

b) Mbikqyrési i Punimeve udh&ézon Kontraktorin pér t& zbuluar punimet e fshehta ose
pér t& kryer provat pas kryerjes sé punimeve.

c) Autoritet Publike ose Autoriteti Kontraktor shkaktojné vonesa né lirimin e sheshit t&
ndértimit p&r Kontraktorin.

d) Autoriteti Kontraktor vonon pa arsye 1éshimin e gertifikatés s&€ marrjes né dorézim.

33.2 Kompensimi i rasteve t& sipérpérmendura do t& béhet si vijon:

Pér vonesat e pérmendura né pikat 33.1 (a,b,c,d) Autoriteti Kontraktor do t& njohé& shtyrjen
¢ datés s¢ pérfundimit t& punimeve mbi até t& parashikuar né kété kontratg,

Neni 34 Taksat

34.1 Kontraktori &shté i detyruar t& paguajé t& gjitha taksat n& pérputhje me Legjislacionin
Shqiptar. Pér taksat e pércaktuara ng legjislacionin q& ka hyré né& fuqi 28 dité para datés s&
hapjes s¢ tenderit, t& cilat Kontraktori duhet ti keté marré parasysh né& vlerén e kontratés,
Autoriteti Kontraktor nuk do ti njoh& asnjé shtesé pagese.

. . o A 0 s : ;

34.2 Nése Kontraktori nuk &shté i rregjistruar si subjekt q& ushtron aktivitet né qytetin e Tiranés
&shté i detyruar te shlyeje ato taksa dhe tarifa vendore qe kane te bejne me realizimin e
aktivitetit t& pérkohshém ne qytetin e Tiranés.

Neni 35 Démshpérblimi pér Vonesat

35.1 Kontraktori doti paguaj Investitorit démshpérblimin pér vonesa né afatin e pérfundimit
t€ punimeve n& masén 4/1000 n& dité t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga

cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé
kontrates.

35.2 Sasia e pérgjithshme e démeve té& likujduara nuk do t& tejkalojé 25% té& vlerés s¢ Kontratés.
Autoriteti Kontraktor do t& zbresé¢ démshpérblimin pé&r vonesat nga pagesa e fundit e
Kontraktor.
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Neni 36 Garancia e Difekteve

36.1

Garancia e difekteve do t& jeté& 5% e vlerés se kontratés q& do ti mbahet nga ¢do situacion
Kontraktorit si garanci pér cilésiné e punimeve, shumé e cila do t& paguhet mbas
pérfundimit t& periudhés s¢ garancisé sé punimeve, duke marré parasysh edhe sanksionet
e parashikuara né kété kontrate.

Neni 37 Kostoja e Riparimeve

37.1

372

Démtimi i punimeve ose humbja e materialeve q& do t& pérdoren pér punimet nga dita e
fillimit deri n& martjen n& dorézim si dhe gjaté afatit t& garancisé s¢ difekteve do t&
mbulohet nga Kontraktori me shpenzimet e tij néqoftése humbja ose démtimi jang
shkaktuar nga gabimet e veprimeve té tij.

Riparimet q& dalin t& nevojshme gjaté kolaudimit t& veprés, nése jang pér shkak t&
mosplotésimit t& kontratés ose t& punés jo cilésore t& Kontraktor do t& mbulohen nga ky i
fundit me shpenzimet e tij.

Neni 38 Marrja né Dorézim e Punimeve

38.1

382

38.3

38.4

38.5

4

Kontraktori pas pérfundimit t& Punimeve njofton me shkrim Mbikqyrésin e Punimeve dhe
Investitorin. N& se Mbikqyrési nuk ka vérejtje ky njoftim shénon datén e pérfundimit t&
punimeve. Kontraktori pas njoftimit t& pérfundimit t& punimeve i paraqet brénda 30 ditéve
Mbikqyrésit t& Punimeve dokumentacionin dhe llogaritjet p&rfundimtare p&r punimet e
kryera. Mbikqyrési i Punimeve mbas verifikimeve brenda 30 ditéve s& bashku me
relacionin e tij i’a paraqet gjithé dokumentacionin Investitorit.

Kontraktori duhet t’i kérkojé Mbikqyrésit t& punimeve t’i léshojé njé certifikaté pér
mbarimin e Punimeve dhe mbikqyrési i punimeve do t’a b&jé kété sapo t& vendosi se
Punimet jan¢ mbaruar plotésisht.

Nése mbikqyrési i punimeve zbulon se Punimet nuk jang& pérfunduar plotésisht, mbikqyrési
i punimeve do t’i japi udhezime me shkrim kontraktorit q& specifikojné zerat e punimeve
ose aktivitetet q& duhen pérfunduar para se t& 1éshohet certifikata.

Nése mbikqyrési i punimeve zbulon defekte n& Punime, mbikqyrési i punimeve duhet t’i
japi kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet q& duhet t& korrigjohen para
se t& léshohet certifikata.

Mbas marrjes s¢ gjithé dokumentacibnit Autoriteti Kontraktor i paraget komisionit té
kolaudimit gjithé dokumentacionin e realizimit t& objektit. Me péfundimin e procedurave
t& kolaudimit Autoriteti Kontraktor l&shon gertifikatén e marrjes né dorézim t& punimeve

t€ kryera dhe do t& ¢lirojé garancing e sigurimit t& Kontratés. Nga data e akt-kolaudimit t&
punimeve fillon periudha e garancisé s& punimeve.
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38.6 Né fund t& periudhés s& garancisé s& punimeve, Mbikqyrési i Punimeve dhe komisioni i
marrjes né dorézim t& objektit do t& pérpilojné s& bashku me Autoritetin Kontraktor aktin e
marrjes né dorézim t& veprés, objekt i késaj kontrate.

Neni 39 Zgjidhja e Kontratés

39.1 Autoriteti Kontraktor ose Kontraktoti mund t& pezullojé kontratén kur véren shkelje
themelore t& saj.

39.2 Shkeljet themelore t& kontratés pérfshijné por nuk kufizohen né sa vijon:

a) Kontraktori nuk fillon puné brenda 5 ditéve nga fillimi i zbatimit t& kontratés si dhe
n€ rastet kur ndalohen punimet me shumé& s¢ 10 dité¢ kur nuk parashikohet né&
programin e punés dhe ndalimi i punimeve nuk &sht& i autorizuar nga Mbikqyrési i
Punimeve dhe nuk respektohet grafiku i punimeve.

b) Mbikqyrési i Punimeve udhézon pezullimin e punimeve duke njoftuar Autoritetin
Kontraktor dhe Kontraktorin.

¢) Kontraktori falimenton ose fillon likujdimin pér arsye t& tjera pérveg rindértimit ose
bashkimit t& shoqérisé.

d) Kontraktori vonon kryerjen e punimeve dhe nuk realizon korrigjimet e difekteve t&
propozuara nga Mbikqyrési i Punimeve.

e) Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén pér shkak t& Interesit Publik, n&

cdo kohg nése gjykon se ky veprim duhet ndérmarre pér ti shérbyer mé miré interesit
publik.

Neni 40 Pagesa pas Zgjidhjes sé Kontratés

40.1 NE& rast se kontrata prishet nga Autotiteti Kontraktor pér arsye objektive, Mbikqyrési i
Punimeve do t& léshoje njé gertifikaté pér vlerén e punés sé& kryer duke zbritur pagesat e
marra deri né€ ditén e 1&shimit te gertifikatés.

Neni 41 Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

41.1 Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktori do t& zgjidhin me mirékuptim ¢do mosmarréveshje
q€ do t’u lind& gjaté realizimit t& késaj kontraté.

41.2 NE rast se palét nuk bien dakort atéhere pér sqarimin e mosmarréveshjeve ngrihet njé grup
i pérbéré nga tre eksperté ku secila palé ka paragitur nj& ekspert kurse i treti pranohet nga
t€ dy palét. Né rast se problemi nuk zgjidhet nga grupi i ekspertéve atéhere palét do t’i
drejtohen Gjykatés Tirané.

Neni 42 Legjislacioni Bazé

42.1 Ligji i aplikueshém do t& jeté Legjislacioni Shqiptar.

Neni 43 Sigurimi i Kontratés

43.1 Brenda 30 ditéve nga martja e njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori duhet t’i
dorézoje Autoritetit Kontraktor sigurimin e kontrates n& shumén dhe formén e duhur dhe
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konkretisht ne shumen: 1.026.165 (nje milion e njezete e gjashte mije e njeqind e
gjashtedhjete e pese) leke e pranueshme si¢ specifikohet né kontraté. Deshtimi pér té
dhene sigurimin e kontrates né formén dhe né shumén e kérkuar brenda 30 ditéve do t&
rezultoj& n€ anullimin e kontratés dhe humbjen e sigurimit t& Ofertés t& kontraktorit.

43.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér
¢do humbje t& rezultuar nga déshtimi i kontraktorit né plotésimin e detyrimeve t& tij sipas
kontratés.

43.3 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet kontraktorit jo mé& voné se 30 dité& pas datés s&€ marrjes
né dorézim t&€ punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérqind e sigurimit do t& mbahet deri né
pérmbushjen e kénagshme t& detyrimeve té garancisé.

4

Neni 44 Informacioni Konfidencial -

44.1 Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajé n& konfidencé t& gjitha dokumentat,
t& dhénat dhe informacionet e tjera t& dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

Neni 45 Komunikimi

45.1 Cdo komunikim midis paléve duhet t& b&het mé shkrim.

45.2 Cdo njoftim midis paléve duhet t& béhet me shkrim.

45.3 Cdo miratim i dh&né duhet t& behet me shkrim.

45.4

Komunikimi midis paléve duhet t& b&het vetém me shkrim né& adresat e deklaruara nga
palét, né& rast se ka ndryshim t& adresés palét jan& t& detyruara t& informojné pér ¢do
ndryshim. Njoftimi b&het efektiv vetém pasi t& dorézohet.

Neni 46: Lajmérimet

46.1

46.2

Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t& béhet me shkrim né

adresén e specifikuar né kontraté. ‘

Njoftimi do t& keté efekt sapo t& Qo&.Noroﬁ

Neni 47. Pérfagésimi i Paléve

47.1

47.2

473

Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, q& do t& jeté
pérgjegjés, né emér t& palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
céshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

Secila palé duhet t& lajm&rojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfaqsuesit t& palés. N& se njéra palé déshton t& lajmérojé, duhet t& marri pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim t& mjaftueshém.

Palét mund t& emérojné& persona ose struktura organizative shtesé pér t& pérfaqsuar palén
né veprime ose veprimtari t& veganta né t& cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe
duhet t& pércaktojé shtrirjen e autoritetit t& pérfaqésuesit.
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4
Neni 48. Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

48.1 Nése pas datés s& nénshkrimit t& kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresg, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né& fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i Kkontratés do t& rregullohen n& até masé sa kontraktori &éshté ndikuar né
pérmbushjen e detyrimeve t& tij sipas kontratés.

Neni 49. Dispozita té Fundit

49.1 Kjo kontraté do te quhet e vlefshme duke filluar nga data e nénshkrimit t& saj nga t& dy
palét. Te gjitha referencat e diteve do te jene kalendarike. Kjo kontraté u hartua né 6

(gjasht€) kopje, katér nga t& cilat i mban Autoriteti Kontraktor dhe dy kopje i mban
Kontraktori.
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